
1 
 

Dr hab. Jarosław Horowski, prof. UMK 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

Wydział Filozofii i Nauk Społecznych 

Instytut Nauk Pedagogicznych 

 

 

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Katarzyny Hyży 

pt. Doświadczenia zawodowe i ich uwarunkowania w narracjach asystentów rodziny, 

przygotowanej pod kierunkiem prof. dra hab. Zdzisława Wołka, 

promotor pomocniczy: dr Anna Korlak-Łukasiewicz 

 

Wprowadzenie 

Mimo że zawód asystenta rodziny jest coraz bardziej znany w Polsce i coraz lepiej 

opisany, jest to wciąż zawód nowy, rozwijający się, zmagający się z różnego rodzaju 

przeciwnościami i wyzwaniami. Jego wprowadzenie zostało wprawdzie poprzedzone przez 

liczne programy pilotażowe, prowadzące do określenia podstawowych celów i zadań 

realizowanych przez asystenta rodziny oraz wymagań stawianych wobec osób pragnących 

podjąć tę pracę, jednak „sterylne” warunki projektów trudne są do odtworzenia w kontekście 

codziennej pracy w środowisku nie zawsze przygotowanym do współpracy z asystentem 

rodziny. Próbę opisania zawodu asystenta rodziny na podstawie doświadczeń osób 

wykonujących go, tak aby sformułować wytyczne odnośnie do poprawy jakości tego typu 

pracy, należy zatem uznać za ważną. 

Warto przy okazji zauważyć pedagogiczny wymiar asystentury, który nie zawsze jest 

dostrzegany i który uzasadnia wpisanie kształcenia asystentów rodziny w profil kształcenia 

pedagogicznego. Asystenci pracują w pierwszym rzędzie z osobami dorosłymi, które założyły 

rodziny, ale w gruncie rzeczy odgrywają wobec tych osób rolę pedagogów, uzupełniających 

braki wychowania na wcześniejszych etapach życia i prowadzących swoich podopiecznych do 

dojrzewania, zwieńczonego wzięciem odpowiedzialności za własne życie oraz wychowanie 

potomstwa. W swojej pracy asystenci „zmagają się” z podmiotowością „wychowanków”, 

którymi nie da się kierować, którzy muszą sami chcieć się zmienić. Ten rys pracy asystenta jest 

również charakterystyczny dla pracy pedagogicznej. 

Badania podjęte przez Autorkę zostały zrealizowane w strategii jakościowej  

i dostarczają interesujących danych, na podstawie których możliwe jest wyprowadzenie 

licznych wniosków odnośnie do poprawy jakości pracy w zawodzie asystenta rodziny. 
















